
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITÀ DELLA RISERVA N. 06 DEL 22/05/2024 

 
OGGETTO: ELIMINAZIONE DELLA PISTA CICLABILE INTERNA ALLA RISERVA CHE TRANSITAVA SUL 
PERCORSO SUD E CONTESTUALE ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI ACCESSO ALLE BICICLETTE  

L'anno 2024 il giorno 22 del mese di MAGGIO alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, presso il Centro 
Accoglienza Visitatori, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti della Comunità della Riserva. 

Vista la nota di delega registrata al protocollo n. 712 del 22/05/2024 nella quale il Sindaco di Iseo Marco 
Ghitti delega il vice-sindaco Cristian Quetti ad intervenire in Sua rappresentanza;   

Vista la nota di delega registrata al protocollo n. 700 del 17/05/2024 nella quale il presidente della Provincia 
di Brescia Emanuele Moraschini delega il consigliere Marco Apostoli ad intervenire in Sua rappresentanza;   

All’appello risultano quindi: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

Flavio Bonardi   Presidente  Si 

Cristian Quetti  Comune di Iseo  Si 

Vincenzo Simonini Comune di Provaglio d’Iseo Si 

Anna Becchetti   Comune di Corte Franca  Si 

Marco Musati  Comunità Montana del Sebino Bresciano  Si 

Marco Apostoli Provincia di Brescia Si 

 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Nicola Della Torre, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Flavio Bonardi assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto; 

Alla seduta, così come disposto dall’art. 22 ter LR 86/83 e s.m.i., con diritto di parola, risultano presenti il Sig. 
Matteo Lanciani in rappresentanza delle Associazioni Ambientaliste. 

 

LA COMUNITÀ DELLA RISERVA  

PREMESSO CHE: 

• Il D.L. 34/2020 (L. 77/2020, art. 183, co. 8-bis) ha conferito il titolo di Capitale italiana della cultura 
per il 2023, in via straordinaria e in deroga al rispetto della procedura ordinaria, alle città di Bergamo 
e Brescia, al fine di promuovere il rilancio socio-economico e culturale dell’area più colpita 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19; 

• A seguito di tale conferimento le città di Brescia e di Bergamo hanno presentato al Ministero della 
cultura un progetto unitario di iniziative, finalizzato a incrementare la fruizione del patrimonio 
culturale materiale e immateriale; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

• Con D.G.R. 6047 del 01/03/2022 è stato assegnato alla provincia di Brescia un finanziamento per la 
realizzazione dell’opera “Ciclovia culturale Brescia-Bergamo tratto bresciano”; 

• La ciclovia culturale Brescia-Bergamo ha come obiettivo quello di costruire un filo di connessione fra 
le due capitali della cultura 2023, che permetta di fare un’immersione nel paesaggio culturale fra le 
due città; 

• A seguito dello sviluppo del progetto preliminare si è reso necessario procedere all’approvazione di 
un accordo di collaborazione ex. art. 15 della legge 241/1990, ex art. 5, comma 6, del d.lgs. 50/2016 
ed ex art. 10 ter, comma 2, della L.R. 9/2001 tra provincia di Brescia ed i comuni di Brescia, Capriolo, 
Cazzago san Martino, Cellatica, Corte Franca, Gussago, Iseo, Paderno Franciacorta, Paratico, 
Passirano, Provaglio d'Iseo, Rodengo Saiano, Parco Regionale Oglio Nord, Parco delle Colline di 
Brescia, Ente per la Gestione della Riserva Naturale Torbiere del Sebino per la realizzazione di una 
ciclovia culturale tra Bergamo e Brescia, tratto ricadente nei confini amministrativi della provincia di 
Brescia; 

• Con decreto n. 227 del 22/09/22 il Presidente della Provincia ha approvato l'Accordo di 
Collaborazione che è stato trasmesso agli enti per la relativa approvazione, registrato al protocollo 
dell’Ente n. 1372 del 28/09/2022; 

• il Consiglio di Gestione della Riserva, riunito nella seduta del 15/12/2022 ha deciso di non approvare 
la proposta di accordo in quanto si è inteso richiedere maggiori informazioni in merito alle condizioni 
ivi contenute, in particolare quella di richiedere apposita valutazione di incidenza ambientale sul 
percorso e la conformità con il Paino di Gestione; 

• in data 01/02/2023 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria per l’acquisizione di tutti i pareri, 
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati per l’approvazione del 
progetto definitivo “ciclovia culturale Bergamo e Brescia capitali italiane della cultura 2023 – tratto 
bresciano” ai sensi dell’art. 14, c. 2, L. n. 241/1990 e s.m.i. in forma semplificata e modalità asincrona; 

• con nota del 09/02/2023 prot. dell’Ente n. 237, il Direttore ha espresso parere negativo in conferenza 
dei servizi alla realizzazione del tratto di ciclabile T1.1 che attraversa la Riserva nei comuni di 
Provaglio d’Iseo e Corte Franca in quanto si rileva l’assenza di Valutazione d’Incidenza e la non 
conformità con le previsioni del piano di Gestione; 

• in sede di conferenza di servizi la Provincia di Brescia ha controdedotto alle osservazioni della Riserva 
modificando il tracciato previsto dal progetto definitivo realizzando il percorso ciclabile 
esternamente alla Riserva, modificando il tratto interno alla Riserva denominandolo “anello T1.1 
alternativa culturale al percorso ciclabile, passaggio all’interno della Riserva delle Torbiere” 
istituendo in quel tratto l’obbligo di transito pedonale, così facendo ha inteso recepire le opposizioni 
dell’Ente; 

VISTA la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette, Norme per 
l’istituzione e la gestione delle Riserva, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare 
rilevanza naturale e ambientale (BURL n. 48, 2° suppl. ord. Del 02 dicembre 1983) e s.m.i.; 

VISTO il Piano di Gestione della Riserva Naturale e sito di Rete Natura2000 IT2070020 “Torbiere d’Iseo 
approvato con D.G.R. n° IX/3578 del 06/06/2012; 

VISTO lo statuto dell’Ente, approvato con D.G.R. n. IX/2905 del 11 gennaio 2012; 

VISTA la deliberazione della comunità della Riserva n. 11 del 21/12/2023 “Avvio del procedimento relativo 
all’aggiornamento del piano di gestione integrato della riserva naturale torbiere del sebino e sito di rete 
natura IT2070020 “Torbiere d’Iseo” e al relativo processo di verifica di assoggettabilità alla valutazione 
ambientale strategica (VAS)”; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione della conferenza dei servizi decisoria la Provincia di Brescia 
ha approvato il progetto esecutivo “Ciclovia culturale Brescia-Bergamo tratto bresciano” realizzando di fatto 
il percorso ciclabile esterno alla Riserva; 

PRESO ATTO che con delibera del Consiglio di Gestione n. 18 del 21/05/2024 si è recepito quanto previsto 
nel progetto esecutivo, in particolare lo spostamento della pista ciclabile ricadente sul percorso sud (zona B 
– Riserva parziale idrogeologica, paesistica e botanica) in area esterna alla Riserva e contestualmente si 
richiede parere preventivo sulla possibilità di prevedere misure più restrittive, al fine di una maggiore tutela 
dell’area protetta, tramite l’istituzione del divieto assoluto di accesso alle biciclette; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE l’eliminazione del tratto di pista ciclabile che attraversa la Riserva sul percorso sud;  
2. DI ISTITUIRE il divieto assoluto di accesso con la bicicletta, maggiormente restrittivo rispetto al solo 

obbligo di bici a mano al fine di tutelare maggiormente la Riserva; 
3. DI DARE MANDATO al Consiglio di Gestione e al Direttore dell’ente di recepire la presente 

deliberazione all’interno del procedimento di revisione del piano di gestione della Riserva e di 
mettere in atto le necessarie procedure per darne dovuta comunicazione alla cittadinanza; 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Provincia di Brescia e alla Regione Lombardia per la 
modifica di quanto previsto all’interno del progetto “Ciclovia culturale Brescia-Bergamo tratto 
bresciano” sostituendo l’obbligo di bici a mano con il divieto di accesso alle biciclette; 

Con separata ed unanime votazione, 

DELIBERA 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

Il Presidente 
Flavio Bonardi 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

PARERI IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE 
PARERE TECNICO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 

PARERE CONTABILE 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva 
naturale Torbiere del Sebino senza riportare, entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di 
illegittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.lgs. 
267/2000. 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva naturale Torbiere del Sebino , per cui la stessa 
è divenuta esecutiva il giorno della sua adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

